
 
 
 

物化处置优化改造、焚烧预处理能力提

升及扩建处置能力 5000 吨/年项目 

环境影响报告书 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
南通东江环保技术有限公司 

2024 年 1 月 



物化处置优化改造、焚烧预处理能力提升及扩建处置能力 5000 吨/年项目                                  目录 

II 

目  录 

1 概述 ................................................................................................................................................ 1 
[...]
硫化氢 1.39E-04 0.01 1.39E-02 

非甲烷总烃 1.94E-01 2.00 9.68E-02 

硫酸雾 1.04E-02 0.30 3.47E-02 

由上表可知，1#危废仓库、2#危废仓库、3#危废仓库特征大气有害物质为硫化氢，预处理

车间、水解预处理车间、资源综合利用车间特征大气有害物质为氯化氢，焚烧车间、储罐区及

卸车区特征大气有害物质为非甲烷总烃。物化车间特征大气有害物质为氯化氢和酚类。根据各

无组织污染源的特征大气有害物质计算相应卫生防护距离初值，源强以及计算结果见表 5.1-84。 

表 5.1-84 卫生防护距离计算结果 

污染物 
排放速率

（kg/h） 

面源面积

（m2） 

计算参数 卫生防护距离 

Cm(mg/m3) A B C D L L 计 提级 

1#危废仓库 硫化氢 0.0021 2592 0.01 470 0.021 1.85 0.84 9.88 50 50 

2#危废仓库 硫化氢 0.0021 2592 0.01 470 0.021 1.85 0.84 9.88 50 50 

3#危废仓库 硫化氢 0.0021 1944 0.01 470 0.021 1.85 0.84 11.685 50 50 

预处理车间 氯化氢 0.0059 1944 0.05 470 0.021 1.85 0.84 5.915 50 50 

储罐区及卸

车区 
非甲烷总烃 0.018 340 2 470 0.021 1.85 0.84 0.782 100 100 

水解预处理

车间 
氯化氢 0.000875 792 0.05 470 0.021 1.85 0.84 1.043 50 50 

资源综合利

用车间 
氯化氢 0.00769 582 0.05 470 0.021 1.85 0.84 15.948 50 50 

物化车间 氯化氢 0.011 3632 0.05 470 0.021 1.85 0.84 8.559 50 50 

焚烧车间 非甲烷总烃 0.194 4170 2 470 0.021 1.85 0.84 2.98 100 100 

根据卫生防护距离设置规则，卫生防护距离在 100m 以内时，级差为 50m，超过 100m，但

小于或等于 1000m 时，级差为 100m。当按两种或两种以上的有害气体计算的卫生防护距离在

同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应提高一级。按照上述卫生防护距离设置要求，

根据卫生防护距离估算结果，全厂应以 1#危废仓库、2#危废仓库、3#危废仓库、预处理车间、



物化处置优化改造、焚烧预处理能力提升及扩建处置能力 5000 吨/年项目                         6 环境影响预测与评价 

198 

水解预处理车间、资源综合利用车间、物化车间边界为起点设置 50m 卫生防护距离，储罐区及

卸车区、焚烧车间边界为起点分别设置 100m 卫生防护距离。结合现有项目卫生防护距离要求，

全厂应维持现有以厂区边界为起点设置 400m 卫生防护距离。目前，在此范围内无居住区，此

范围内以后也不得新建居住区。 

表 5.1-85 建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 物化处置优化改造、焚烧预处理能力提升及扩建处置能力 5000 吨/年项目 

评价等级

与范围 

评价等级 一级☑ 二级□ 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑ 

评价因子 

SO2+NOX 排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ 小于 500t/a☑ 

评价因子 

基本污染物（PM10、二氧化硫、氮氧

化物、CO） 

其他污染物（氯化氢、氟化物、Hg、

Cd、Pb、砷及其化合物、锡、锑、

铜、锰、镍、钴及其化合物、二噁英

类、铊及其化合物、铬及其化合物、硫

酸雾、氨、酚类、苯胺类、氯苯类、非

甲烷总烃、硫化氢） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

评价标准 评价标准 国家标准☑ 地方标准□ 附录 D☑ 其他标准☑ 

现状评价 

环境功能区 一类区□ 二类区☑ 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2022）年 

环境空气质量现状调

查数据来源 
长期例行监测数据□ 

主管部门发布的数据

☑ 
现状补充监测☑ 

现状评价 达标区□ 不达标区☑ 

污染源 

调查 
调查内容 

本项目正常排放源☑ 

本项目非正常排放源☑ 

现有污染源☑ 

拟替代的污染源□ 
其他在建、拟建

项目污染源☑ 
区域污染源□ 

大气环境

影响预测

与评价 

预测模型 
AERMOD 

☑ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 
网格模型 

□ 

其他 

□ 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km☑ 

预测因子 

预测因子（PM10、二氧化硫、氮氧化物、CO、氯化

氢、氟化物、Hg、Cd、Pb、砷及其化合物、锡、

锑、铜、锰、镍、钴及其化合物、二噁英类、铬及

其化合物、硫酸雾、氨、苯胺类、非甲烷总烃、硫

化氢） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5☑ 

正常排放短期浓度 

贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%☑ 

C 本项目最大占标率＞
100%□ 

正常排放年均浓度 

贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ 
C 本项目最大占标率＞

10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%☑ 
C 本项目最大占标率＞

30%□ 

非正常排放 1h 浓度 

贡献值 

非正常持续时长 

（1）h 
C 非正常占标率≤100%□ C 非正常占标率＞100%☑ 

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值 
C 叠加达标☑ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的整体 

变化情况 
k≤-20%□ k＞-20%□ 

环境监测

计划 
污染源监测 

监测因子：（颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物、CO、氯化氢、氟化物、

Hg、Cd、Pb、砷及其化合物、锡、

有组织废气监测☑ 

无组织废气监测☑ 
无监测□ 



物化处置优化改造、焚烧预处理能力提升及扩建处置能力 5000 吨/年项目                         6 环境影响预测与评价 

199 

锑、铜、锰、镍、钴及其化合物、

二噁英类、铊及其化合物、铬及其

化合物、硫酸雾、氨、酚类、苯胺

类、氯苯类、非甲烷总烃、硫化

氢） 

环境质量检测 

监测因子：（氯化氢、氟化物、

Hg、Cd、Pb、砷及其化合物、锡、

锑、铜、锰、镍、钴及其化合物、

二噁英类、铬及其化合物、硫酸

雾、氨、苯胺类、非甲烷总烃、硫

化氢） 

监测点位数（1） 无监测□ 

评价 

结论 

环境影响 可以接受☑             不可接受□ 

大气环境防护距离 距（东）厂界最远（89）m 

污染源年排放量 SO2：（2.95）t/a NOX：（11.141）t/a 
颗粒物：

（2.091）t/a 
VOCs：（6.0838）t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（    ）”为内容填写项 

5.2地表水环境影响预测与评价 

本项目主要产生废水包括水解预处理工艺废水、资源综合利用车间工艺废水、物化车间工

艺废水、化验废水、冷却排水、脱酸废水、喷淋废水、生活污水。废水排放量为 23276t/a，主要

污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、TN、石油类、氟化物、总铜、总锌、总锡、盐分、硫化物、

总镍、总铬、六价铬、总银、总镉、总铅、总汞、总砷、总铊。 

其中水解预处理工艺废水、部分资源综合利用车间工艺废水、物化车间无机工艺废水、脱

酸废水、喷淋废水、化验废水、冷却排水经分质收集后进入无机废水预处理系统处理，污染因

子总镍、总铬、六价铬、总银、总镉、总铅、总汞、总砷、总铊需达如东深水污水处理厂接管

标准要求（即《化学工业水污染物排放限值》（DB32/939-2020）表 3 车间排口要求）后进入厂

区污水处理站。无机废水预处理系统出水与生活污水、部分资源综合利用车间工艺废水汇合后

经厂区污水处理站进行深度处理，处理标准执行如东深水污水处理厂接管标准要求，即 COD≤

500mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤35mg/L、总磷≤8mg/L、TN≤45mg/L、石油类≤3mg/L、氟化

物≤10mg/L、总铜≤0.5mg/L、总锌≤2mg/L、总锡≤2mg/L、含盐量≤5000mg/L、硫化物≤0.5mg/L。 

5.2.1水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

如东深水环境科技有限公司服务范围主要为如东县洋口化学工业园（西区）内化工企业排

放的废水以及周边废水，现状已具备 2 万吨/日的处理能力，采用“初沉+厌氧水解+A2/O（MBBR）

+二沉+高效澄清池+臭氧氧化+反硝化深床滤池+活性炭吸附”工艺，在严格管控含重金属及其

他有毒、有害污染物及《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中规定的第一类污染物、各污染物

达到相应接管标准的情况下，工艺能够按满足静脉产业园处置需求。目前污水实际处理量为 1.64

万吨/日。 



物化处置优化改造、焚烧预处理能力提升及扩建处置能力 5000 吨/年项目                         6 环境影响预测与评价 

200 

引用《如东沿海经济开发区静脉产业园开发建设规划环境影响报告书》水环境影响预测内

容。 

（1）水质因子物（COD、BOD、无机氮、氨氮、活性磷酸盐、石油类、挥发酚、苯胺类和

氰化物等特征因子）扩散结果显示，由于排海口规划在深槽内，水体稀释能力较强，在潮流的

对流和扩散作用下，排海因子不断被稀释，沿深槽方向扩散明显占优，形成了明显的条带状分

布，由于排海口西侧水深较排海口东侧浅，排海口西侧的扩散范围相较东侧更为明显。 

（2）达标尾水深海排放设计规模 6 万吨/天排放情景下，工况 1 和工况 2 为分别为化工一

级标准和城镇一级 A 标准正常排放。工况 1 和工况 2 排放情况下，各类排海水质因子的扩散范

围均集中在排海口西侧 0.5km 和东侧 0.2km 范围的水域。以二类海水水质作为控制标准，各污

染物扩散浓度等值线包络线均未超出特殊利用区（B7-11）范围，因此对周边敏感目标影响有限。 

（3）镍最大浓度增量超过 4.0×10-6mg/L 的影响面积为 0.035km2，铬最大浓度增量超过 8.0

×10-6mg/L 的影响面积为 0.025km2，尾水排放导致敏感目标镍增量范围为 1.96×10-8~7.07×10-

6mg/L，铬增量范围为 3.93×10-8~1.41×10-5mg/L，预测结果均未超出相关水质标准。由于排海

口规划在深槽内，水体稀释能力较强，在潮流的对流和扩散作用下，污染物不断被稀释，沿深

槽方向扩散明显占优，形成了明显的条带状分布特征，由于排海口西侧水深较排海口东侧浅，

稀释能力较东侧低，因此在排海口西侧的扩散范围相较东侧更为明显。 

综上所述，规划期末如东深水环境科技有限公司排放规模在 2.5 万吨/日情况下，园区企业

废水经如东县污水管网接管至如东深水环境科技有限公司集中处理后排放，COD、BOD、无机

氮、氨氮、活性磷酸盐、石油类、挥发酚、苯胺类、镍、铬和氰化物等特征因子对周围海洋敏

感目标影响较小。 

建设项目废水排放在满足接管标准的情形下对污水处理厂影响较小，污水处理厂处理后尾

水排放对区域海域水质影响也不大。综上所述，本项目水污染控制和水环境影响减缓措施具有

有效性。 

5.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价 

根据如东深水污水处理厂二期 2021~2022 年例行监测结果，COD、氨氮、总氮、总磷的出

水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，其余指标可

达到江苏省《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2020）中标准。 



物化处置优化改造、焚烧预处理能力提升及扩建处置能力 5000 吨/年项目                         6 环境影响预测与评价 

201 

表 5.2-1  如东深水污水处理厂 2021 年尾水在线监测数据（mg/L，pH 无量纲） 

日期 
流量

（t/d） 

COD 氨氮 总磷 总氮 pH 

最大值 最小值 平均值 最大值 最小值 平均值 最大值 最小值 平均值 最大值 最小值 平均值 最大值 最小值 平均值 

2021.1 16611.37 53.95 19.31 36.48 3.22 0.02 0.86 0.22 0.02 0.05 10.89 4.58 7.84 8.37 7.99 8.20 

2021.2 17195.79 37.49 22.12 30.92 2.17 0.02 0.52 0.11 0.04 0.06 12.33 5.86 8.38 8.06 7.85 7.95 

2021.3 18869.98 41.38 10.46 25.23 0.99 0.02 0.20 0.10 0.04 0.05 8.71 6.34 7.57 7.88 7.60 7.73 

2021.4 18320.54 34.11 12.67 26.43 0.66 0.02 0.21 0.11 0.05 0.08 9.09 6.04 7.47 7.93 7.67 7.78 

2021.5 18363.13 37.60 20.64 31.60 0.93 0.02 0.17 0.14 0.07 0.09 8.38 6.31 7.01 7.91 7.68 7.80 

2021.6 18316.15 37.48 25.77 29.87 0.64 0.07 0.16 0.19 0.09 0.12 9.67 7.12 8.37 7.73 7.63 7.68 

2021.7 18289.79 39.91 19.38 25.00 1.71 0.01 0.21 0.17 0.10 0.12 10.41 6.31 7.66 7.74 7.43 7.60 